

**C322**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **BAPS-201**

**Representative Political Thinker**

**प्रतिनिधि राजनीतिक विचारक**

Bachelor of Arts (BA-12/16/17)

Second Year Examination, 2022 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically examine Plato's views on Justice.

प्लेटो के न्याय सम्बन्धी धारणा का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

2. Explain "Machiavelli was the child of his times".

“मैकियावेली अपने युग का शिशु था”, व्याख्या कीजिए।

3. "In Locke's philosophy everything revolves around the individual" Discuss .

“लॉक के दर्शन में प्रत्येक वस्तु व्यक्ति के चारों ओर घूमती है” स्पष्ट करें।

4. Discuss Hegel's concept of State.

हीगल के राज्य सम्बन्धी विचारों की व्याख्या कीजिए।

5. Discuss Gandhi's ideas of Trustee-ship, Ram Rajya and Satyagraha.

गांधी द्वारा प्रतिपादित ट्रस्टी-शिप, राम-राज्य व सत्याग्रह के विचारों की विवेचना कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine Kautilya's ideas on governance and corruption.

कौटिल्य के शासन व भ्रष्टाचार पर विचारों का परीक्षण कीजिए।

2. Write a short note on the philosophical king of Plato.

प्लेटो के दार्शनिक राजा पर एक संक्षिप्त नोट लिखिए।

3. Explain the relationship between Church and the State during the middle ages.

मध्य काल में चर्च और राज्य के सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

4. Describe the views of Machiavelli regarding Human Nature.

मैकियावेली के मानव स्वभाव सम्बन्धी विचारों का वर्णन कीजिए।

5. Define Bodin's concept of sovereignty.

बोदां की सम्प्रभुता की धारणा को परिभाषित कीजिए।

6. What are the sources and dimensions of pleasure and pain in Bentham's utilitarianism?

बेंथम के उपयोगितावाद में सुख और दुःख के स्रोत तथा आयाम क्या हैं?

7. Discuss the contribution of Hegel to Political Theory.

राजनीतिक सिद्धान्त को हीगल के योगदान की विवेचना कीजिए।

8. Compare the ideas of Marx and Gandhi.

गांधी और मार्क्स के विचारों की तुलना कीजिए।

---